市政記者クラブ加盟社 各位

開館 20周年記念テーマ展「大館町遺跡―縄文時代の大集落―」関連事業

学芸講座「大館町遺跡から見る縄文時代中期の暮らし」を開催します。

大館町・大新町に所在する大館町遺跡は、県内においても最大級の縄文時代中期の大集落遺跡で、

約 1,000 年間におよび営まれた集落からは、竪穴建物跡や土器などの多量の遺物が出土し、その重

要性から平成 12年に県指定史跡に指定されました。

開館 20周年記念テーマ展では、大館町遺跡を主題に当館で保管する土器などの遺物や写真資料を

展示紹介し、講座ではそれらをもとに分かりやすく解説します。

つきましては、周知広報について、特段の御配慮を賜りますようお願い申し上げます。

記

【日  時】 令和６年 11月 17日（日）13：30～15：00

【会  場】 遺跡の学び館 研修室

【定  員】 定員 80名（入館無料）

【講  師】 遺跡の学び館 文化財主事 杉山 一樹

【内  容】 県内でも最大級の縄文時代の大集落である大館町遺跡の特徴や繁栄について、当

館に保管する土器や写真資料などをもとにわかりやすく解説します。

【募集方法】 10月 18日（金）から電話受付（019-635-6600）

盛岡市プレスリリース
～ひと・まち・未来が輝き 世界につながるまち盛岡～

令和６年 10月 17日

盛岡市遺跡の学び館

  〒020-0866 盛岡市本宮字荒屋 13-１

  TEL 019-635-6600 FAX 019-635-6605

 担当： 伊藤（いとう）